
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio/ASIA 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

Decreto del Direttore Generale 2022 

Oggetto: Campus Scientifico in Via Torino a Mestre – Edificio Delta. Affidamento del lavoro di 
smontaggio e rimontaggio cella frigo esistente ed installazione nuova cella frigo alla 
ditta Frigo Point s.r.l. 

CUP: H75B18001600005 - CIG 90702238CC 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
PREMESSO che: 

● con Decreto del Direttore Generale rep. n° 876 prot. 67865 del 07/12/2018, in 
considerazione delle necessità di sviluppo delle attività di ricerca, è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnico-economica relativo alla riconfigurazione dei laboratori 
F3LabR3 – F3LabCellaFrigo al piano terzo dell’edificio Delta presso il Campus 
Scientifico in via Torino a Mestre; 

● il relativo intervento è stato inserito nel programma triennale dei lavori 2021-2023, 
piano annuale 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18 
dicembre 2020, con delibera n° 197 per un Quadro Economico Generale pari a 
complessivi € 250.000,00; 

VISTO che nel corso del 2019 è stato sviluppato il progetto esecutivo relativo all’intervento di 
cui all'oggetto, consegnato in data 30/07/2019 ed acquisito al protocollo con n. 
44739/2019; 

VISTO che a seguito delle verifiche in contraddittorio con il progettista e delle conseguenti 
rettifiche apportate il suddetto progetto è stato validato ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. in data 17/12/2019 con verbale rep. n° 162 prot. n. 76427; 

CONSIDERATO che a seguito dell’emergenza COVID-19 il suddetto progetto è stato parzialmente 
aggiornato ed integrato, e nuovamente validato in data 25/11/2021 con verbale rep. 
n° 233 prot. n. 127580; 

CONSIDERATO che con Decreto del Direttore Generale rep. n. 1093 prot. 130526 del 02/12/2021 si 
approvava il progetto esecutivo dell’intervento e si assestava il Quadro Economico 
Generale dell’intervento, senza variazione della spesa complessiva; 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO che il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come 
modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 (convertito con modificazioni, dalla legge 29 
luglio 2021 n. 108) all’art. 1, comma 1, dispone che, al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine 
di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento 
e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, 
e 157, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., si applicano le procedure di affidamento 
di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo decreto legge, qualora la determina a contrarre 
o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

VISTO  che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 
n. 77/2021, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it ; 

VISTI  gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio/ASIA 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

CONSIDERATO che, rispetto alle previsioni progettuali, l’indagine esplorativa di mercato per il lavoro 
di cui in oggetto, con la richieste di due offerte, ha evidenziato che l’importo previsto 
di € 52.000,00 (di cui € 500,00 oneri per la sicurezza compresa) + IVA di legge, non 
era sufficiente a ristorare l’aumento dei prezzi di mercato, e che di conseguenza si è 
reso necessario aggiornare il computo metrico estimativo dei lavori prevedendo come 
base di offerta l’importo di € 63.500,00 (di cui € 500,00 di oneri per la sicurezza) + IVA 
di legge; 

CONSIDERATO che nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i è stata condotta un’indagine esplorativa di mercato con 
richiesta, di due offerte alle ditte:  
- Frigo Point s.r.l. con sede legale in via Po n° 272 – 30022 Ceggia (VE), C.F./P.Iva: 

04020310274; 
- Fastcold s.r.l. con sede legale in via Asiago n° 6 – 31030 Castel di Godego (TV), 

C.F./P.Iva: 04340570268; 

CONSIDERATO che sono pervenute i seguenti preventivi:  
- Frigo Point s.r.l.- C.F./P.Iva 04020310274 – ha inviato un preventivo (prot. n. 27835 

del 23/03/2022) per il lavoro di cui in oggetto per un importo di € 60.900,00 (oneri 
per la sicurezza inclusi) + IVA 22%; 

- Fastcold s.r.l. - C.F./P.Iva 04340570268 – ha inviato un preventivo (prot. n. 27839 
del 23/03/2022) per il lavoro di cui in oggetto per un importo di € 62.800,00 (oneri 
per la sicurezza inclusi) + IVA 22%; 

 

VISTO  che la ditta Frigo Point s.r.l. con nota del 20/07/2022 (ns. prot. n. 71084 del 
20/07/2022) ha precisato che l’importo di cui sopra pervenuto il 23/03/2022 con prot. 
n. 27835 è da intendersi con oneri per la sicurezza inclusi nel prezzo; 

CONSIDERATO  che il RUP ha verificato che l’offerta economica della ditta Frigo Point s.r.l. risulta 
essere congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni offerte e risponde pienamente 
alle esigenze della struttura; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara CIG: 90702238CC per l’approvvigionamento del lavoro in 
oggetto; 

CONSIDERATO  che la ditta Frigo Point s.r.l. ha presentato dichiarazione di possesso dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., inclusa la dichiarazione dei lavori eseguiti 
nell’ultimo triennio analoghi a quelli oggetto del presente affidamento, conservata agli 
atti dell’ufficio del RUP; 

DATO ATTO  che il Responsabile unico del Procedimento ing. Diego Spolaor ha concluso 
positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. nei confronti della ditta Frigo Point s.r.l.; 

PRESO ATTO  che non sussiste situazione di conflitto di interessi, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e di cui all’art. 15 del Codice Etico di comportamento di Ateneo nei confronti 
del responsabile unico del procedimento, del direttore dei lavori e del Dirigente 
dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO  che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC ed al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi, 
e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

CONSIDERATO che il Quadro Economico Generale dell’intervento, a seguito dell’aggiudicazione dei 
lavori di modifiche dei laboratori al terzo piano dell’edificio Delta, di cui al Decreto 
Generale rep. n. 1155 prot. 137507 del 19/12/2021 può essere assestato senza 
variazione di spesa complessiva come riportato nell’allegato 1); 

VERIFICATO che l'ammontare complessivo del lavoro in oggetto pari ad € 60.900,00 (oneri per la 
sicurezza inclusi) + IVA (22%) per complessivi € 74.298,00 trova copertura nel Quadro 
Economico Generale, a valere sui fondi della UA.A.AC.ASIA, Progetto 
ASIA.LABFRIGODELTA, voce COAN AA.01.01.03.01 “Migliorie su beni di terzi in 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio/ASIA 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

concessione da amministrazioni” del bilancio 2022, assestato senza variazione di 
spesa complessiva come riportato nell’allegato 1); 

VISTO  il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con 
D.R. n. 1116 del 5/11/2019 e pubblicato sul sito web dell’Università; 

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2022-2024 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importi 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n° 752 prot. n. 49591 del 23/10/2017 e s.m.i. 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, approvato 
con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 45 prot. n. 5146 del 24.01.2022 di assegnazione 
del budget per l’anno 2022”; 

PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione corrente e ai Regolamenti di Ateneo; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  Di assestare il Quadro Economico Generale dell’intervento senza variazione di spesa 
complessiva come riportato nell’allegato 1) al presente decreto. 

Art. 2 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, (convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120), come modificato dall’art. 51 del 
D.L. 77/2021 (convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021 n. 108) 
l’affidamento dei lavori di cui in oggetto a favore della ditta Frigo Point s.r.l. con sede 
legale in via Po n° 272 – 30022 Ceggia (VE), C.F./P.Iva : 04020310274, per un importo 
di € 60.900,00 (oneri per la sicurezza inclusi) + IVA 22%. 

Art. 3 Di autorizzare la spesa complessiva € 74.298,00 (IVA 22% inclusa) a valere sui fondi 
della UA.A.AC.ASIA, Progetto ASIA.LABFRIGODELTA, voce COAN AA.01.01.03.01 
“Migliorie su beni di terzi in concessione da amministrazioni” del bilancio 2022. 

Art. 4 Di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida 
ANAC n° 3 l’ing. Diego Spolaor Responsabile Unico del procedimento. 

Art. 5 Di delegare l’ing. Tiziano Pompele, dirigente dell’Area Servizi Immobiliari ed Acquisti, 
alla sottoscrizione del contratto. 

Art. 6 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito dell’Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Gabriele Rizzetto 

 
 
 
VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 
Ing. Tiziano Pompele 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Diego Spolaor 



ALLEGATO 1)

UNIVERSITA' CA' FOSCARI VENEZIA
CAMPUS SCIENTIFICO IN VIA TORINO - MESTRE - EDIFICIO DELTA
MODIFICHE  LABORATORI PIANO TERZO CON CREAZIONE NUOVA CELLA FRIGO

QUADRO ECONOMICO GENERALE - ASSESTAMENTO

A A) LAVORI DDG 1093/2021 Assestamento Variazione

a.1 Lavori  €           143.335,19  €          137.601,78 -€      5.733,41 
a.2 Oneri sicurezza  €               6.110,00  €              6.110,00  €                 -   

Sommano            149.445,19 €  €          143.711,78 -€      5.733,41 

B) B) SOMME A DISPOSIZIONE
b.1 Lavori in economia  €                          -    €                         -    €                 -   
b.2 Rilievi accertamenti ed indagini  €                          -    €                         -    €                 -   
b.3 Allacciamenti ai pubblici servizi  €                          -    €                         -    €                 -   
b.4 Imprevisti  €               3.400,00  €                 233,41 -€      3.166,59 
b.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  €                          -    €                         -    €                 -   
b.6 Accantonamento per adeguamento prezzi  €                          -    €                         -    €                 -   
b.7

Spese tecniche progettazione, Direzione Lavori, 
Coordinamento sicurezza, incentivi art. 113 D. Lgs. 50/16  €                          -  €                         -  €                 -   

b.8
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione (oneri per validazione progetto)  €                          -  €                         -  €                 -   

b.9 Spese per commissioni giudicatrici  €                          -    €                         -    €                 -   
b.10 Spese per pubblicità  €                          -    €                         -    €                 -   
b.11

Spese per accertamenti di laboratorio,verifiche tecniche, 
collaudo  €                          -  €                         -  €                 -   

b.12 Arredi e arredi tecnici laboratori (interventi cella frigo)  €             52.000,00  €            60.900,00  €       8.900,00 
b.13 IVA e oneri per cassa di previdenza  €             45.154,81  €            45.154,81  €                 -   

Sommano  €           100.554,81  €          106.288,22  €       5.733,41 

TOTALE  €           250.000,00  €          250.000,00  €                 -   


		2022-09-19T18:37:33+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




